
1 
 

 *MABSX006WXJ2* 
ČR - Archiv bezpečnostních složek 

se sídlem Na Struze 229/3 

110 00  Praha 1 

IČ 751 12 817 

 

Č.j. ABS  5279/2025 

Sp. zn. ABS-S 4970/2025 

      Praha 8. července 2025 

      Počet listů: 3 

  
 

 

Rozhodnutí 
 

Archiv bezpečnostních složek jako orgán prvního stupně místně a věcně příslušný dle zákona 

č. 181/2007 Sb., o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek                 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 15 odst. 1 zákona                   

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů,  

 

rozhodl takto: 

 
Žádost žadatele                

 se odmítá.  

 

Odůvodnění: 

 
Archiv bezpečnostních složek (dále též „Archiv“ či „povinný subjekt“) obdržel dne 26. 

června 2025 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, od žadatele

dále též „žadatel“).  

Předmětem žádosti je poskytnutí informací k osobě 

který měl veřejně prezentovat osobní údaje z personálního spisu žadatele. Žádost je 

formulována do  těchto čtyř otázek: 

 

1) Kdy došlo k poskytnutí uvedených informací?                                                         

2) V jakém rozsahu, došlo k poskytnutí uvedených informací (počet listů spisu)?      

3) Žádám o zaslání žádosti, na základě které, došlo k poskytnutí informací.                

4) V případě, že „badatel“ se osobně seznámil s označeným spisem, tak 

žádám o zaslání protokolu o nahlížení do spisu. 

 

Archiv neposkytuje informace o osobách, které jsou badateli ve smyslu zákona                 

č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se dle 



2 
 

tohoto zákona, ale též dle stanoviska Ministerstva vnitra ČR, o osobní a citlivé údaje badatele. 

Osobní údaje obsažené v badatelském listu badatelů, kteří žádali o archiválie, jsou 

shromažďovány a zpracovávány podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 

službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a podle právních předpisů 

upravujících zpracování osobních údajů (GDPR a zákon č. 110/2019 Sb.). Osobní údaje 

uvedené v badatelském listu jsou zpracovávány pro účely ochrany archiválií  a statistiky a 

slouží pouze pro vnitřní potřebu Archivu. Nejsou poskytovány třetím osobám. 

Archiv jako subjekt, který zpracovává osobní údaje, provádí za jemu stanoveným 

účelem jejich shromažďování, zpracování a uchování, je správcem osobních údajů ve smyslu 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

směrnice 95/46/ES. Toto nařízení a dále zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, 

má zapracované ve svých vnitřních předpisech, řídí se jím jako úřad a zároveň kontroluje 

všechny své zaměstnance, jak toto nařízení respektují a dodržují. Všichni zaměstnanci jsou 

prokazatelně seznamováni s vnitřními předpisy, kde m.j. jsou zdůrazněny jejich povinnost 

mlčenlivosti o získaných informacích v souvislosti se zpracováváním osobních údajů a další 

zásady zpracovávání osobních údajů. Jedná se o rovinu, kdy je Archiv správcem osobních 

údajů při správě a provozu úřadu, tedy rovinu provozní. 

V oblasti péče a ochrany archiválií dle zákona č. 499/2004 Sb. je však praxe Archivu 

jiná, v daném případě se jedná o rovinu ryze archivní při výběru, evidenci, ochraně, archivním 

zpracování, uložení a zpřístupnění archiválií. Archiv bezpečnostních složek má dle zákona 

181/2007 Sb., o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, spravovat archiválie bezpečnostních 

složek, vzniklé do dne 15. 2. 1990 (což je datum zrušení Státní bezpečnosti). Aby nebyly 

archivní soubory a archiválie uměle děleny dle tohoto data (tj. aby nebyla část svazku nebo 

celého fondu, vzniklá do dne 15. 2. 1990, uložena v Archivu a část, vzniklá po tomto datu, 

např. v Národním archivu nebo v Archivu Policie ČR), spravuje Archiv i písemnosti, vzniklé 

po dni 15. 2. 1990. 

U archiválií, vzniklých přede dnem 31. 12. 1989, jejichž původcem byly bezpečnostní 

složky bývalého režimu, nemusí být díky výjimce, formulované v zákoně o archivnictví, brán 

zřetel na osobní údaje v nich obsažené (jejich ochrana a odpovědnost je na tom, kdo si o 

archiválii požádal a prostudoval). 

Obecně platí, že archiválie k jednotlivým osobám Archiv poskytuje na žádost orgánům 

státní moci pro konkrétní účel, a to případně i v občanskoprávních či trestněprávních sporech. 

Dále Archiv poskytuje archiválie badatelům za předpokladu splnění podmínek zákona                  

č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, zákona č. 181/2007 Sb., o Ústavu pro studium totalitních režimů a o 

Archivu bezpečnostních složek a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 

dle Badatelského řádu Archivu bezpečnostních složek. Badatel svým prohlášením na sebe 

bere plnou odpovědnost za nakládání s informacemi, jež získal z archiválií, v souladu s 



3 
 

příslušnými právními předpisy. Badatel je povinen využít získané informace pouze k účelu, 

který uvedl ve své badatelské žádosti. 

Ke splnění této povinnosti badateli slouží Informace pro badatele v badatelském listu, který 

musí badatel vyplnit a podepsat. Zde  se uvádí: 

Prohlašuji, že jsem se seznámil s badatelským řádem archivu. Prohlašuji, že jsem si vědom 

své odpovědnosti za nakládání s informacemi, jež jsem získal z archiválií, v souladu s 

příslušnými právními předpisy. Beru na vědomí, že při porušení základních povinnosti mi 

může být další nahlížení do archiválií odepřeno, případně udělený souhlas odvolán. Rovněž 

beru na vědomí, že v případě mnou nepravdivě uvedených údajů v badatelském listu se mohu 

vystavovat trestnímu stíhání a nahlížení do archiválií mi bude odepřeno, případně udělený 

souhlas odvolán. 

 

Povinný subjekt se zevrubně zabýval žádostí žadatele dle jednotlivých otázek a 

následně se otázkami žadatele zabýval v celku, jelikož veškeré otázky vzájemně souvisí a 

skrze právní úvahy došel závěru, žádost se odmítá.   

 

Poučení: 

 

Proti tomuto rozhodnutí je možné podat odvolání do 15 dnů od doručení nadřízenému orgánu 

prostřednictvím orgánu, který rozhodnutí vydal. 

 

 

 
               PhDr. Miroslav Urbánek, MBA  

             ředitel Archivu bezpečnostních složek 
                                                                                                                          podepsáno elektronicky 

 
 

 

 
Vyřizuje: JUDr. Květoslava Čadská 

tel.: +420 221 008 125 

email: kvetoslava.cadska@abscr.cz 

 

 

 

 

 

 

 
 




